
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  18  del  31/07/2015

OGGETTO: Approvazione  Bilancio  annuale  2015  e  Bilancio  pluriennale  2015-2016-2017  con  funzione
autorizzatoria. Relazione previsionale e programmatica triennio 2015-2016-2017. Schema di
bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva.

L’anno  2015 il  giorno  31 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  09:30,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1 convocazione,  convocato  dal 
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
1 Renna Antonio E. X

2 Venneri Antonio X

3 Rizzo Renato X

4 Scanderebech Donatuccio X

5 Catamo Angelo X

6 Crespino Marco X

7 Adamo Cosimo X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
8 Napoli Luigi X

9 Petracca Amleto X

10 Coi Manuela X

11 Fersini Daniele X

12 Stamerra Davide X

13 Colaci Giovanni X

Riscontrato il numero legale   IL PRESIDENTE Sig. DOTT.ANGELO CATAMO dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 18 del 31/07/2015 - Pag 1 di 7



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO: 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
integrato e modificato dal  D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che l’art. 162 del  D.Lgs. 267/2000 , così come modificato dal  D.Lgs.  10 Agosto 2014 n. 126, dispone che gli 
enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente 
le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 
- che il Comune di Alliste  non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art 78 del D. Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO  la’rt. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed intergrato dal D.Lgs. 126,2014,  ed in 
particolare: 
- comma 12, secondo cui dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 
16, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 
2014 svolge funzione autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori 
annuali  e  pluriennali  è  inserito  il  fondo pluriennale  vincolato come definito  dall'art.  3,  comma 4,  del  D.Lgs. 
118/2011, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale. 
-  Comma 13, il  quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 2015 predisposto secondo lo 
schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 sia allegato al bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, 
cioè agli schemi DPR 194/1996. 
- Comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

DATO ATTO  pertanto  che,  per  effetto  delle  sopra  citate  disposizioni,  gli  schemi  di  bilancio  risultano  così 
articolati: 
- bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2015 redatto secondo gli schemi di cui al DPR  194/1996, 
che conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
- bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 redatto secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996, che conserva 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
- Relazione Previsionale Programmatica redatta secondo gli schemi di cui al DPR 326/1998; 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017, che assume solo funzione conoscitiva, costituito dalle 
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e 
delle spese di competenza degli  esercizi successivi,  dai relativi riepiloghi,  e dai prospetti  riguardanti  il  quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri;

CONSIDERATO  che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato 
D.Lgs.  118/2011 e  la  reintroduzione della  previsione di  cassa,  che costituirà  limite  ai  pagamenti  di  spesa,  da 
correlare ai vincoli  di finanzia pubblica,  con particolare riferimento agli  obiettivi  imposti  dal  patto di stabilità 
interno;

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 
dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

Delibera di C.C. N° 18 del 31/07/2015 - Pag 2 di 7



Copia

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 
entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 
del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere  in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi; 
DATO ATTO  inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le 
previsioni  delle  entrate  che si  prevede  di  riscuotere  o  delle  spese  di  cui  si  autorizza  il  pagamento nel  primo 
esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto 
residui;
DATO ATTO  che le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  sono state allocate in  bilancio in  base alle richieste  dei 
Responsabili di settore e sulla base delle indicazioni fornita dall’amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei 
servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2015;
VISTO l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/00, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei 
bilanci di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il  Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali;  osservando  i  principi  di  unità,annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”.
VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno  pubblicato nella G.U. n.115 del 20/05/2015 che proroga al 31 luglio 
2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015
Vista la legge 23/12/2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  dello Stato 
(legge di stabilità 2015). Pubblicata nella Gazz. Uff. 29 dicembre 2014, n. 300, S.O.
RICHIAMATO l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/00, il quale stabilisce che “ove la scadenza del termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo  successivo  all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 del citato articolo, intendendosi come riferimento 
l’ultimo bilancio definitivamente approvato;

DATO ATTO CHE il programma triennale delle opere pubbliche è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
atto deliberativo  n. 9 del 15/06/2015;

RICHIAMATO l’art. 1, comma  169, l. 296/06 (Legge finanziaria 2007)ai sensi del quale “Gli enti locali  
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio  
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno.”; 

DATO ATTO, che per il 2015con deliberazione della Giunta Comunale sono state confermate le tariffe  TARI ; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del   15/06/2015 è stato approvato il Programma triennale per 
gli anni 2015-2017 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15/06/2015 con la quale è stato approvato il Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, Legge 133/2008 per il triennio 2015 – 2017;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.71 del  03/07/2015 di  verifica quantità e qualità delle arre e 
fabbricati da cedere in diritto di proprietà o in diritto di superficie. Prezzi di cessione per l’anno 2015.
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/07/2015, che ha determinato le tariffe e i tassi di 
copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2015;
VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.19  del  26/02/2015  con  la  quale  si  definisce  il  programma  di 
fabbisogno di personale per il triennio 2015/2017;

Delibera di C.C. N° 18 del 31/07/2015 - Pag 3 di 7



Copia

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 03/07/2015 con la quale è stato approvato il piano triennale 
2015/2017 per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 03/07/2015 con la quale sono state approvate le misure 
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 03/07/2015 con la quale è stato effettuato il riparto dei 
proventi di cui all'art. 208 del D.Lgs. 285/1992 relativi a sanzioni per violazione al codice della strada;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 03/07/2015 con la quale sono state confermate le aliquote e 
tariffe già vigenti ICP, DPA, COSAP anche per l'anno 2015;
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 70 del  26/06/2015 ha approvato  così come 
disposto dalla’art. 174 del D.lgs. 267/2000, lo schema di bilancio annuale 2015 e di bilancio Pluriennale 2015/2017 
con funzione autorizzato ria, la  Relazione previsionale programmatica per il triennio 2015/2017e lo schema di 
bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva e relativi allegati;
ESAMINATA la Relazione previsionale e programmatica triennio 2015-2016-2017, ritenuto che  tale documento 
sia stato predisposto tenendo conto del quadro legislativo vigente;
TENUTO  CONTO   che  si  rende  necessario  procedere,  così  come  previsto   dall’art  .174  del  D.Lgs. 
267/2000,all’approvazione del  bilancio annuale 2015 e di bilancio Pluriennale 2015/2017 con funzione autorizzato 
ria, la  Relazione previsionale programmatica per il triennio 2015/2017 e dello lo schema di bilancio armonizzato di 
cui all’allegato 9 del D.lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva;
DATO ATTO che sono stati rispettati i vincoli e limiti in ordine al contenimento della spesa di cui alla legge di 
stabilità per il 2015;
VISTO l’allegato prospetto relativo al Patto di stabilità 2014-2015-2016, le cui previsioni evidenziano il rispetto 
dei vincoli in oggetto;
ACCERTATO che lo schema di Bilancio di previsione 2015 così predisposto rispetta gli equilibri di Bilancio di cui 
all’art. 193 del T.U.E.L.;
VISTO che in relazione al disposto dell’art. 172 del menzionato D.lgs. 267/2000, nonché dal vigente Regolamento 
comunale di contabilità, sono stati prodotti i seguenti allegati:

I.Conto Consuntivo anno 2014  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  del 30/04/2015;
II.Deliberazione della Giunta Comunale n 83 del 03/07/2015 di determinazione delle tariffe dei servizi a 

domanda individuale;
III.Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15/06/2015 che ha adottato il programma triennale delle 

Opere Pubbliche --2015-2016-2017  ed il contestuale elenco annuale 2015; 
IV.Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15/06/2015 la quale è stato approvato il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari, Legge 133/2008 per il triennio 2015 – 2017;
V.Rendiconto dell’Unione dei Comuni di Alliste, Melissano, Racale, Taviano e Matino per l’anno 2014;

VI.Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
VII.Prospetto relativo al Patto di stabilità 2014- 2015-2016, che evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto, 

sottoscritto dai responsabili di Settore;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
DATO ATTO CHE il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziari;
Tutto ciò premesso e considerato
Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Delibera di C.C. N° 18 del 31/07/2015 - Pag 4 di 7



Copia

Sulla scorta della seguente votazione palese:
· Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
· Presenti n. 8
· Votanti n.  8
· Astenuti n. 0
· Voti favorevoli n. 7
· Voti contrari n.    1 (Fersini Daniele)

DELIBERA

I. Di  approvare  il  lo  schema di  bilancio  annuale  2015 e  di  bilancio Pluriennale  2015/2017 con 
funzione autorizzato ria, la  Relazione previsionale programmatica per il triennio 2015/2017e lo 
schema di bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva 
e relativi allegati, all’uopo predisposti dal Servizio Finanziario;

I. Di richiamare e far proprie le Deliberazioni della Giunta Comunale citate in premessa;
3. Di dare atto che gli stanziamenti del suddetto Bilancio Pluriennale consentono il rispetto dei 

vincoli del Patto di stabilità per gli anni 2015-2016-2017.
Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
             Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti      n. 08
Votanti                 n. 08
Astenuti      n. 0                                         
 favorevoli             n .07
Voti contrari      n. 01  (Fersini Daniele)                      

DELIBERA

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.  

Delibera di C.C. N° 18 del 31/07/2015 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 31/07/2015

Deliberazione avente per oggetto:

Approvazione Bilancio annuale 2015 e Bilancio pluriennale 2015-2016-2017 con funzione autorizzatoria.
Relazione previsionale e programmatica triennio 2015-2016-2017. Schema di bilancio armonizzato di cui
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva.

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 14/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 14/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 18 del 31/07/2015 - Pag 6 di 7



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 IL PRESIDENTE
f.to DOTT.ANGELO CATAMO

 IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to ING. ANTONIO VENNERI

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 25/08/2015 al 09/09/2015.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 31/07/2015  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

 IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 18 del 31/07/2015 - Pag 7 di 7


	Copia
	          COMUNE DI ALLISTE
	                         Provincia di Lecce
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


